1. Βλ. ASV, *Notai di Candia*, b. 18 (Pietro Bonasseri), Διαθῆκες, φ. 161<sup>r-v</sup> (1504 Δεκ. 24)· φ. 161<sup>r</sup>: *Item volo quod immediate post obitum meum fiat inventarium autenticum de omnibus libris meis cuiusvis facundie et lingue, qui debeant consegnari dicto monasterio [= Sancti Salvatoris Burgi Candide fratrum Heremitarum Divi Augustini] per illud meum inventarium, ut fratres ipsius monasterii possint illis usi studiis suis infra dictum conventum, donec Nicolaus, nepos meus, filius predicti ser Aloysii [= Trivisani] et Marie, filiae meae, perveniet ad capacitatem studii et usus eorum, quo casu dictum monasterium teneatur restituere integraliter ipsos omnes libros eidem modo nepoti meo, nec alias vadant ad dictum monasterium, nisi cum hac ipsa obligatione ad restituendum ipsos. Verum si dictus Nicolaus nolet studiare et in effectu non veniret ad illam capacitatem, tunc dicti libri remaneant libenter dicto monasterio, onerans tamen conscientias prelatorum et fratrum, qui per tempora erunt in dicto monasterio, ne ipsos male prodent sed conserventur pro usu et comoditate fratrum, qui voluerunt super his studiare, et pro ornamento librariae ipsius conventi.* Σὲ ἔγγραφο μὲ ἡμερομηνία 10 Σεπτεμβρίου 1504, ποῦ καταχωρίζει ὁ νοτάριος Angelo Petrarubea (ASV, *Notai di Candia*, b. 191, βιβλίο 1503 - 1504, φ. 177<sup>r</sup>), ὁ Ἀνδρέας Πόρτος δηλώνεται *Cancellarius Camere Communis tanquam vardianus Hospitalis Sancti Antonii Burgi Candide*.

2. Σημειώνουμε, ἐνδεικτικὰ, μερικῆς ἀρχειακῆς ἐνδείξεις ποῦ ἀφοροῦν τὸν Θεόφιλο καὶ ποῦ ἐντοπίζονται στὶς πράξεις τοῦ νοταρίου Michele Geriti, b. 123, (28 Ἰουν. 1536)

καλλιέργειες και σέ ακίνητα στον Χάνδακα, έπενδύσεις πού, χωρίς άμφιβολία, τοῦ άπέφεραν ένα ίκανοποιητικό έτήσιο εισόδημα. 'Ο ίδιος άσκοῦσε παράλληλα τὸ έπάγγελμα τοῦ έμπορομεσίτη (*sanserio*).<sup>1</sup> Νυμφεύτηκε τή Μαρία Δραμυτηνοῦ τοῦ 'Ιωάννη και τῆς Fundu και πῆρε για προίκα 2.500 υπέρπυρα σέ ρευστό και ακίνητα, όπως φαίνεται στο προικοσύμφωνό τους με ήμερομηνία 12 Αύγουστου 1508.<sup>2</sup> 'Από τὸ γάμο αὐτὸν γεννήθηκαν, πιθανότατα στο Χάνδακα, τουλάχιστον δύο παιδιά, ὁ Φραγκίσκος και ἡ μητέρα τοῦ 'Ιωάννη Κασσιμάτη.<sup>3</sup>

Οἱ γονεῖς τοῦ Πόρτου, ὁ Θεόφιλος και ἡ Μαρία Δραμυτηνοῦ, δὲν πέθαναν και οἱ δυὸ ὅσο αὐτὸς ἦταν ακόμα παιδί, όπως ίσχυρίζεται ὁ Κομνηνὸς Παπαδόπουλος. 'Ο πατέρας του Θεόφιλος πέθανε πολὺ ἀργότερα, άγνωστο πότε ακριβῶς, πάντως πρὶν ἀπὸ τὶς 10 Δεκεμβρίου 1562, ὅποτε αναφέρεται ὡς μακαρίτης.<sup>4</sup> 'Η μητέρα του Μαρία θά εἶχε πεθάνει νωρίτερα, πολὺ πρὶν ἀπὸ τὸ 1551, χρονιά πού ὁ Θεόφιλος ταξίδεψε στην 'Ιταλία με τὴ δεύτερη γυναίκα του με σκοπὸ νὰ περάσουν τὰ ὑπόλοιπα χρόνια τῆς ζωῆς τους κοντὰ στον γιό του Φραγκίσκο, στή Φερράρα.<sup>5</sup>